
 
Vzdělávání úředníků státní správy a 

samosprávy v oblasti nového soukromého 
práva a doprovodné legislativy, 

    reg. č. CZ.1.04/4.1.00/B6.00021 
 
 

 
Projekt je financován z Evropského sociálního 
fondu prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního 

rozpočtu ČR. 
 



OBČANSKÝ ZÁKONÍK  
 

zákon č. 89/2012 Sb. 
„NOZ“ 

 



„V ulicích se 
hromadí 

peněženky. Může 
za to nový 
zákoník!“ 

„Tisíce lidí žijí 
na časované 
bombě! Mají 
byty na cizích 
pozemcích.“ 

„Zákazy koček končí, práva 
nájemníků posílila!“ 

„Lidé padají 
do pastí, 

kupují byty a 
domy bez 
práva k 
cestě!“ 

„Nový zákoník 
žene lidi na 
katastrální 

úřady.“ 

„Ďábel je v 
detailu nového 

zákoníku!“ 

„Nový občanský 
zákoník: ráj pro 

nájemníky, peklo 
pro 

pronajímatele!“ 

„Dvouletá 
záruka na 
zakoupené 
zboží letos 
skončí!“ ? 



VZNIK A FORMA NOZ 
• Práce na rekodifikaci soukromého práva 

 
 
 
 

• NOZ – 3081 paragrafů 
• 90% § max. 2 odstavce 
• 90% odstavců max. 2 věty 
• 238 předpisů zrušeno 
• celkový nárůst o cca 20 % 
 

• Jazyk zákona – DZ str. 22 
• tradiční a jasné pojmy 
• nahrazení cizích slov a složitých formulací 
• právní domněnky a větné spojky 
 

poč. 90. let – prof. Knapp 

pol. 90. let – prof. Zoulík 

r. 2000 – prof. Eliáš 

22.3.2012 – platnost NOZ 

1.1.2014 – účinnost NOZ 



VÍCE INFORMACÍ 
http://obcanskyzakonik.justice.cz/ 
 

http://obcanskyzakonik.justice.cz/


„PRVNÍCH 14“ 



SOUKROMÉ PRÁVO 
 § 1 

„Ustanovení právního řádu upravující vzájemná práva 
a povinnosti osob vytvářejí ve svém souhrnu soukromé právo. 

Uplatňování soukromého práva je nezávislé na uplatňování 
práva veřejného.“ 

 

• nové pojetí pojmu soukromého práva 
• znovuzavedení koncepce právního dualismu 
 

„Nezakazuje-li to zákon výslovně, mohou si osoby ujednat práva 
a povinnosti odchylně od zákona; zakázána jsou ujednání 

porušující dobré mravy, veřejný pořádek nebo právo týkající se 
postavení osob, včetně práva na ochranu osobnosti.“ 

 

• rozlišení kogentních a dispozitivních právních norem 

 



VÝKLAD A POUŽITÍ 
 § 2 

• metodologické minimum pro interpretaci NOZ 
 

• při interpretaci NOZ je třeba vždy hledat smysl a účel 
konkrétního pravidla 

 

• výklad vždy v souladu s: 
i. ústavním pořádkem ČR 
ii. zásadami NOZ 
iii. hodnotami které NOZ chrání 
 

• důraz na kombinaci jazykového, systematického, 
historického a zejména teologického výkladu 



ZÁKLADNÍ ZÁSADY  
§ 3 

• vyjmenování některých zásad soukromého 
práva (neuzavřený výčet)  
I. autonomie vůle = hlavní zásada NOZ 
II. neminem laedere = nikomu neškodit 
III. právo na štěstí = „brát se o štěstí své, rodiny a 

blízkých“ 
IV. pacta sunt servanda = slib zavazuje a smlouvy mají 

být plněny 
• ochrana života, zdraví, svobody, cti, důstojnosti, 

rodiny, vlastnictví, atd. 



PRŮMĚRNĚ ROZUMNÝ, POCITVÝ 
PROFESIONÁL, JEDNAJÍCÍ V DOBRÉ 

VÍŘE, PRÁVA NEZNEUŽÍVAJÍC 
 (§ 4 - § 8) 

• průměrně rozumný člověk (§ 4) 
– vyvratitlená domněnka → každý má selský rozum 
– průměrně rozumný ≠ středoškolák 

• profesionalita (§ 5) 
– požadavek lege artis 
– kvalifikované jednání profesionála (i domnělého) 

• poctivost (§ 6) 
– nadstandard chování v právním styku („zásada čestného žití“) 

• presumpce poctivosti a dobré víry (§ 7) 
– člověk jednal poctivě a v dobré víře, není-li prokázán opak  

• zneužití práva (§ 8) 
– tradiční zásada soukromého práva 



SUBSIDIARITA, ANALOGIE A 
POUŽITELNOST  

§9 - § 11 
• subsidiarita 

– aplikace NOZ, není-li upraveno jinak (jinde) 
– zvyklosti závazné jen tehdy, odkáže-li na ně zákon 

• analogie 
– analogie zákon → latentní obsah zákona 
– analogie práva → návod soudci „rozhoduj rozumně“ 

• použitelnost 
– poukaz na použitelnost pravidel kontrakčního procesu (smlouva 

o zrušení a vypořádání SJM) 



SOUDNÍ OCHRANA, LEGITIMNÍ 
OČEKÁVÁNÍ A SVÉPOMOC 

 § 12 - § 14 
• soudní ochrana (§ 12) 

– primárně soudní ochrana → jiný orgán 

• legitimní očekávání (§ 13) 
– „závaznost“ precedentů 

• svépomoc (§ 14) 



POUŽITÍ „PRVNÍCH 14“ 
§ 3030  

• „I na práva a povinnosti, které se posuzují 
podle dosavadních právních předpisů, se 
použijí ustanovení části první hlavy I.“ 
– neprolamuje dosavadní kogentnost 
– nevede ke zhojení neplatnosti (X cestovní 

smlouva § 3078 → smlouva o zájezdu) 
   



DĚKUJI ZA POZORNOST 


	�Vzdělávání úředníků státní správy a samosprávy v oblasti nového soukromého práva a doprovodné legislativy,�    reg. č. CZ.1.04/4.1.00/B6.00021��
	OBČANSKÝ ZÁKONÍK �
	Snímek číslo 3
	VZNIK A FORMA NOZ
	VÍCE INFORMACÍ
	„PRVNÍCH 14“
	SOUKROMÉ PRÁVO� § 1
	VÝKLAD A POUŽITÍ� § 2
	ZÁKLADNÍ ZÁSADY �§ 3
	PRŮMĚRNĚ ROZUMNÝ, POCITVÝ PROFESIONÁL, JEDNAJÍCÍ V DOBRÉ VÍŘE, PRÁVA NEZNEUŽÍVAJÍC� (§ 4 - § 8)
	SUBSIDIARITA, ANALOGIE A POUŽITELNOST �§9 - § 11
	SOUDNÍ OCHRANA, LEGITIMNÍ OČEKÁVÁNÍ A SVÉPOMOC� § 12 - § 14
	POUŽITÍ „PRVNÍCH 14“�§ 3030 
	DĚKUJI ZA POZORNOST

